
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 77 del 28/04/2022 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 – PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 
PER L'ESERCIZIO 2022 PER INCREMENTO SPESE DI RIMBORSO CANONE UNICO PER 
L’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO

Il giorno ventotto del mese di Aprile duemilaventidue, alle ore 15:30 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024", dichiarata immediatamente 
eseguibile;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visti:
 il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 

28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
119 del 30/12/2019; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione 
pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale, approvato con 
delibera di C.C. n. 24 del 29/04/2021;

Premesso che la Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. avente sede legale in 
Ferrara, Via Modena, 108/F e C.F./P.IVA 01468110380 ha versato sul conto corrente comunale 
della pubblicità:

 la somma di € 1.313,00 con bollettino Pagopa codice CBILL BWDPX – Codice avviso 
001000000148301173 in data 28/06/2021, quale canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico;

 la somma di € 2.031,00 con bollettino Pagopa codice CBILL BWDPX – Codice avviso  
001000000148300971 in data 28/06/2021, quale canone patrimoniale di esposizione 
pubblicitaria;

Considerato che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina del 
canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del canone 
mercatale “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi pubblicitari di cui al 
comma 1 esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui al Capo IV del 
presente regolamento”. 

Vista la richiesta di rimborso registrata al Prot. n. 2753/2022 presentata dalla Ditta G.S. KRONOS 
PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. sopra meglio identificata, relativa all’importo versato quale 
Canone Unico per occupazione di suolo pubblico in quanto non dovuto ai sensi dell’art. 3, comma 
2 del vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di 
occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale; 

Tenuto conto del riscontro di I.C.A. - Servizio Pubbliche Affissioni SRL, il quale, effettuate le 
dovute verifiche ed accertato l’errato versamento, chiede al Comune di Cento di disporre il 
rimborso dell’importo di € 1.313,00, quietanzato sul Bollettario 5 bolletta 38 del 2021, a favore 
della Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L.;

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra di procedere con le operazioni di rimborso a favore della 
Ditta G.S. KRONOS PUBBLICITA’ – IMMAGINE S.R.L. avente sede legale in Ferrara, Via 
Modena, 108/F e C.F./P.IVA 01468110380;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Rilevato che alla missione 01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 10 capitolo 27153/0 - 
RIMBORSI VARI ATTIVITA' PRODUTTIVE è disponibile la somma di € 500,00 e si rende 
necessario effettuare uno storno dal fondo di riserva per € 813,00 al fine della copertura della 
spesa per il rimborso;

Ritenuto pertanto procedere con il prelevamento dell’importo di € 813,00 dal fondo di riserva per 
l’esercizio 2022, per incrementare lo stanziamento alla missione 01, programma 08, titolo 1, 
macroaggregato 10 capitolo 27153/0 - RIMBORSI VARI ATTIVITA' PRODUTTIVE al fine di 
rimborsare l’importo versato quale Canone Unico per occupazione di suolo pubblico e non dovuto, 
come sopra meglio specificato;

Richiamati gli artt. 169 e 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii, che disciplinano 
l’adozione e le variazioni di PEG;

Richiamati gli artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii, che disciplinano il Fondo di riserva 
ed il suo utilizzo;

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;
Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna 

D E L I B E R A

per le considerazioni esposte in premessa e qui interamente riportate:
1. di procedere, ai sensi dell’art. 166 del T.U.E.L., al prelevamento di € 813,00 dal fondo 

di riserva per l’esercizio 2022, del Bilancio di Previsione 2022/2024, come specificato 
nell’allegato “Variazione al Piano esecutivo di Gestione”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per l’esercizio 
2022 in termini di competenza e di cassa, così come dettagliato nell’allegato 
“Variazione al Piano esecutivo di Gestione”, parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione;

3. di dare atto che con il presente prelevamento non si pregiudica il rispetto degli equilibri 
complessivi di bilancio;

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla 
data di adozione, nel rispetto dell'art. 166 del D.Lgs. 267/2000 ed ai sensi del vigente 
Regolamento di contabilità;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 comma – del 
decreto legislativo 267/2000.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

